
2021학년도

포리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.15)

(2차추경예산)

포리초등학교



포리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-15 예산액 1,253,096,000

제1조 2021학년도 포리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입세출 각각 1,253,096,000원으로 하며 세입 세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도

내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으

로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 경기도교육청 포리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 포리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,253,096 837,788 415,308 49.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 15,860 1.2

학생복지/교육격차 해소 -5,954 431,796 34.4

기본적 교육활동 4,153 89,277 7.1

선택적 교육활동 25,316 79,818 6.3

교육활동 지원 -10,114 28,097 2.2

학교 일반운영 -12,103 194,238 15.5

학교시설 확충 414,010 414,010 33

이전수입 지방자치단체이전수입 403,200 562,945 44.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,050 622,156 49.6

이전수입 기타이전수입 250 250 0

자체수입 학부모부담수입 -6,192 51,743 4.1

자체수입 행정활동수입 0 7,453 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,549 0.6

3이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,185,351 763,851 421,500

1.지방자치단체이전수입 562,945 159,745 403,200

1.비법정이전수입 61,755 61,755 0

1.기초지방자치단체전입금 61,755 61,755 0

1.급식비보조금(기초) 61,755 61,755 0

2.교육경비보조금 501,190 97,990 403,200

1.기초지방자치단체전입금 501,190 97,990 403,200

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 80,000 80,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,990 17,990 0

3.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 403,200 0 403,200
(성립전_2추)학교실내체육관 건립지원 : 

403,200,000원*1교 =
403,200,000

2.지방교육자치단체이전수입 622,156 604,106 18,050

1.교육비특별회계전입금수입 622,156 604,106 18,050

1.교육비특별회계전입금 622,156 604,106 18,050

1.학교운영비전입금 282,125 282,125 0

2.목적사업비전입금 266,705 316,181 -49,476 무상급식비(1분기) : -60,676,000원 * 1교 = -60,676,000

상반기 행정실무사 인건비 : -20,128,000원 * 

1교 =
-20,128,000

(성립전_2추) 2021 초등돌봄교실 인건비 : 

15,480,000원 * 1교 =
15,480,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동지원비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)초등 생존수영교육 운영비 : 

1,961,000원 * 1교 =
1,961,000

(성립전_2추)녹색어머니회 운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교방역활동인력 : 1,875,000원 

* 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선(오수처리시

설) : 9,570,000원 * 1교 =
9,570,000

(성립전_2추)특수교육대상 원거리 통학비 : 

842,000원 * 1교 =
842,000

3.급식비지원금 60,676 0 60,676 무상급식비 : 60,676,000원 * 1교 = 60,676,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,650 5,800 6,850
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 6,850,000

원 * 1교 =
6,850,000

3.기타이전수입 250 0 250

1.학교회계간이전수입 250 0 250

1.다른학교회계전입금 250 0 250

4이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 250 0 250
(성립전_2추)방산동가마터아트스쿨 활동비 : 

10,000원*25명=
250,000

2.자체수입 59,196 65,388 -6,192

1.학부모부담수입 51,743 57,935 -6,192

1.수익자부담수입 51,743 57,935 -6,192

1.급식비 18,323 24,515 -6,192

1.급식비 18,323 18,323 0

2.우유급식비 0 6,192 -6,192 우유급식비 : -6,192,000원*1회= -6,192,000

2.방과후학교활동비 15,004 15,004 0

1.방과후학교활동비 15,004 15,004 0

3.현장체험학습비 6,836 6,836 0

1.현장체험학습비 6,836 6,836 0

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비 7,980 7,980 0

1.돌봄활동운영비 7,980 7,980 0

2.행정활동수입 7,453 7,453 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

1.자산매각대 800 800 0

3.기타행정활동수입 6,453 6,453 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,453 1,453 0

1.기타행정활동수입 1,453 1,453 0

3.기타수입 8,549 8,549 0

5이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

1.순세계잉여금 8,549 8,549 0

세입합계 1,253,096 837,788 415,308

6이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,860 15,860 0

1.기타 교직원보수 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0

1.교원연구비 15,060 15,060 0

1.학교운영지원수당 15,060 15,060 0

2.교직원 복지 및 역량강화 800 800 0

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 431,796 437,750 -5,954

1.급식 관리 233,654 239,846 -6,192

1.학교급식운영 233,654 239,846 -6,192

1.영양사인건비 17,471 17,471 0

1.기간제직원인건비 16,539 16,539 0

2.기간제직원법정부담금 932 932 0

2.조리사인건비 17,425 17,425 0

1.무기계약직원인건비 16,611 16,611 0

2.무기계약직원법정부담금 814 814 0

3.조리실무사인건비 16,269 16,269 0

1.무기계약직원인건비 15,493 15,493 0

2.무기계약직원법정부담금 776 776 0

4.급식재료구입비 119,431 119,431 0

1.급식용식재료비 119,431 119,431 0

5.우유급식비 0 6,192 -6,192

1.우유대금 0 6,192 -6,192 (수익자)우유급식비 : -6,192,000원*1회= -6,192,000

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 7 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 23,818 23,818 0

1.일반수용비 14,524 14,524 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 7,494 7,494 0

7.조리실무사인건비(무상급식) 34,690 34,690 0

1.무기계약직원인건비 31,534 31,534 0

2.무기계약직원법정부담금 3,156 3,156 0

8.(자체)급식시설관리 4,550 4,550 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 34,018 33,780 238

1.학생및교직원보건안전관리 6,667 6,797 -130

1.학교안전공제회비 872 902 -30

1.학생복지비 872 902 -30 학생안전공제회비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생건강검사 2,915 2,915 0

1.학생복지비 2,915 2,915 0

3.보건실운영 2,730 2,830 -100

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 770 770 0

3.교직원복지비 60 160 -100 성고충상담원 연수 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 800 800 0

4.교직원결핵검진 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학교환경위생관리 27,351 26,983 368

1.먹는물관리 5,055 4,962 93

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 8 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,055 4,962 93 옥내급수관 수질검사 : 93,000원*1회= 93,000

2.공기질측정 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600 공기질검사 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.방역관리 6,225 6,225 0

1.일반수용비 6,225 6,225 0

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 11,259 11,259 0

1.일반수용비 11,259 11,259 0

5.학교방역활동인력 지원비 4,812 2,937 1,875

1.기간제직원인건비 4,687 2,812 1,875
(성립전_2추)(교특)학교방역활동인력 : 

1,875,000원*1교=
1,875,000

2.기간제직원법정부담금 125 125 0

3.학생복지 164,124 164,124 0

1.학생복지운영 164,124 164,124 0

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 0 400 6학년 보관용 졸업앨범 : 80,000원*5권= 400,000

2.교육운영비 3,600 4,000 -400 6학년 보관용 졸업앨범 : -400,000원*1회= -400,000

2.통학차량운영지원 160,124 160,124 0

1.교육운영비 160,124 160,124 0

3.기본적 교육활동 89,277 85,124 4,153

1.교과 활동 74,391 70,238 4,153

1.교과활동지원 31,140 30,890 250

1.학습준비물지원 6,150 6,150 0

1.학습준비물 6,150 6,150 0

2.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 9 경기도교육청 포리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.교육운영비 4,480 4,480 0

6.학교안체험교실(시보조) 6,190 6,190 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.전기요금 610 610 0

3.교육운영비 2,850 2,850 0

7.예술체육융합프로젝트(시보조) 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

8.마을연계창의적교육과정(시보조) 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 920 920 0

9.시흥창의체험활동(타학교) 250 0 250

1.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)도예 강사비 : 150,000원*1회

=
150,000

2.전기요금 50 0 50 (성립전_2추)공공요금 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)도예 소성비및재료비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.과학 교과활동 6,900 6,900 0

1.과학교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육 교과활동 6,186 3,125 3,061

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생존수영교육활동 1,961 0 1,961

1.교육운영비 1,961 0 1,961
(성립전_2추)(교특)3학년 강습료, 보험료

 : 564,000원*1학급=
564,000

(성립전_2추)(교특)4학년 강습료, 보험료

 : 421,500원*2학급=
843,000

(성립전_2추)(교특)운영비 : 554,000원*1

회=
554,000

3.학생스포츠클럽운영 2,125 1,025 1,100

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 10 경기도교육청 포리초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,125 1,025 1,100
(성립전_2추)(교특)스포츠용품 구입 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

4.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,310 2,310 0

1.음악교과운영 2,310 2,310 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

5.외국어 교과활동 22,745 22,745 0

1.외국인강사인건비 21,745 21,745 0

1.기간제직원인건비 19,527 19,527 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,518 1,518 0

2.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 5,110 4,268 842

1.특수교육교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.학습준비물지원 628 628 0

1.학습준비물 628 628 0

3.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.특수교육원거리통학비지원 842 0 842

1.교육운영비 842 0 842
(성립전_2추)(교특)원거리통학비지원 : (132,000

원*학생3명)+(222,750원*보호자2명)=
842,000

2.창의적 체험활동 14,886 14,886 0

1.자율활동 6,550 6,550 0

1.학생자치회활동운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 0 1,150 -1,150 어린이회 물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

부서별 행사진행비 : -300,000원*1회= -300,000

전교임원 및 간부회의 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 11 경기도교육청 포리초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

의회방문 차량대여료 및 간식 : -450,000

원*1회=
-450,000

2.학생복지비 1,150 0 1,150 어린이회 물품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

부서별 행사진행비 : 50,000원*6부서= 300,000

전교임원 및 간부회의 운영 : 100,000원*2

회=
200,000

의회방문 차량대여료 및 간식 : 450,000원

*1회=
450,000

2.학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.각종체육대회및체전활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 6,836 6,836 0

1.주제별체험학습 6,836 6,836 0

1.교육운영비 6,836 6,836 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 79,818 54,502 25,316

1.방과후학교 운영 66,789 44,459 22,330

1.방과후학교운영 15,004 15,004 0

1.방과후학교운영 15,004 15,004 0

1.운영수당 10,504 10,504 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 51,785 29,455 22,330

1.돌봄교실운영 16,830 9,980 6,850

1.교육운영비 16,830 9,980 6,850
(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

712,500원*4회=
2,850,000

(성립전_2추)(목적)특성화프로그램운영 : 

200,000원*2명*10개월=
4,000,000

2.돌봄전담인력운영 29,405 13,925 15,480

1.무기계약직원인건비 29,405 13,925 15,480
(성립전_2추)(교특)전담사인건비 : 

2,580,000원*6월=
15,480,000

3.방과후연계형 돌봄교실운영(교특) 3,800 3,800 0

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 12 경기도교육청 포리초등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.돌봄교실운영(시보조) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.독서활동 13,029 10,043 2,986

1.독서활동운영 13,029 10,043 2,986

1.도서구입 7,532 7,532 0

1.도서구입비 7,532 7,532 0

2.도서관운영 4,926 1,940 2,986

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.비품구입비 3,386 400 2,986
도서관 책상 및 의자 구입 : 597,200원*5

세트=
2,986,000

3.독서관련행사운영 571 571 0

1.교육운영비 571 571 0

5.교육활동 지원 28,097 38,211 -10,114

1.교무업무 운영 10,081 20,695 -10,614

1.교무학사운영 10,081 20,695 -10,614

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.입학식,졸업식행사 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.행정실무사(교무)인건비 5,885 15,965 -10,080

1.무기계약직원인건비 5,135 13,775 -8,640 (교특)월급여 : -7,360,000원*1회= -7,360,000

(교특)연차수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.무기계약직원법정부담금 750 2,190 -1,440
(교특)4대보험기관부담금 : -1,440,000원

*1회=
-1,440,000

4.환경정리활동 2,316 2,850 -534

1.일반수용비 866 1,400 -534
교장실및현관 게시판 수정 : -534,000원*1

회=
-534,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 7,000 6,500 500

1.학생생활상담지도 6,500 6,000 500

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 13 경기도교육청 포리초등학교
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)운영물품 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 11,016 11,016 0

1.정보화실운영 11,016 11,016 0

1.정보화업무지원 7,501 7,501 0

1.일반수용비 2,511 2,511 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 190 190 0

2.학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.홈페이지유지관리 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

4.정보화기자재구매및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 194,238 206,341 -12,103

1.학교기관 운영 44,020 52,368 -8,348

1.부서기본운영 35,833 34,133 1,700

1.교장실운영 12,620 12,620 0

1.일반업무추진비 9,620 9,620 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 21,165 19,465 1,700

1.일반수용비 11,616 11,616 0

2.기타공공요금 249 249 0

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 14 경기도교육청 포리초등학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 5,500 4,000 1,500 각종 비품 구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.도서구입비 200 0 200 간행물 도서 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.교무실운영 2,048 2,048 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

2.행정지원인력운용 8,187 18,235 -10,048

1.행정실무사(행정)인건비 8,187 18,235 -10,048

1.무기계약직원인건비 7,405 16,015 -8,610 (교특)월급여 : -7,360,000원*1회= -7,360,000

(교특)연차수당 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.무기계약직원법정부담금 782 2,220 -1,438
(교특)4대보험기관부담금 : -1,438,000원

*1회=
-1,438,000

2.시설 장비 유지 148,718 152,473 -3,755

1.학교시설장비유지 148,718 152,473 -3,755

1.공공요금및제세공과금 36,024 39,324 -3,300

1.전기요금 29,000 30,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 2,500 4,800 -2,300 상하수도요금 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.기타공공요금 4,524 4,524 0

2.시설일반관리 25,143 27,012 -1,869

1.일반수용비 25,143 27,012 -1,869 시설수선 및 유지 : -2,848,000원*1회= -2,848,000

운동장 유해성 검사비 : 979,000원*1회= 979,000

3.조경및수목관리 1,914 0 1,914

1.일반수용비 1,914 0 1,914 수목소독비 : 1,914,000원*1회= 1,914,000

4.시설미화관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 4,720 4,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,009 21,009 0

1.무기계약직원인건비 18,469 18,469 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 15 경기도교육청 포리초등학교
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3.교직원복지비 100 100 0

4.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,111 24,111 0

1.무기계약직원인건비 1,260 1,260 0

2.기간제직원인건비 21,011 21,011 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

8.시설관리용역 29,052 29,052 0

1.일반수용비 29,052 29,052 0

9.시설안전점검 2,689 3,189 -500

1.일반수용비 2,689 3,189 -500
전기설비 정기검사 수수료 : -500,000원*1

회=
-500,000

10.어린이놀이시설관리및점검 1,556 1,556 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 414,010 0 414,010

1.시설확충 및 개선 414,010 0 414,010

1.시설확충및개선 414,010 0 414,010

1.노후시설개선 10,810 0 10,810

1.시설비 10,810 0 10,810
(성립전_2추)(교특)오수처리시설 교체 : 

9,570,000원*1식=
9,570,000

(자체)오수처리시설 교체 : 1,240,000원*1

회=
1,240,000

2.체육관신(증)축 403,200 0 403,200

1.시설비 403,200 0 403,200
(성립전_2추)(시보조)체육관증축 : 

403,200,000원*1교=
403,200,000

세출합계 1,253,096 837,788 415,308

이지은 2021년 07월 15일 10시 19분 58초 16 경기도교육청 포리초등학교


